

Số: 741 /BC-STP

Kiên Giang, ngày 19 tháng 4 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch số 182/KH-UBND ngày 04/10/2021 về phát triển Kinh tế - Xã hội 05 năm giai đoạn 2021 - 2025

Kính gửi: Sở Kế hoạch và Đầu tư (Phòng Tổng hợp Quy hoạch kế hoạch).

Thực hiện Công văn số 449/SKHĐT-THQHKH ngày 18/4/2022 Sở Kế hoạch và Đầu tư về việc phối hợp tham mưu Bí thư Tỉnh ủy nội dung tham gia phát biểu tại Hội nghị Trung ương 5 khóa XIII. Sở Tư pháp căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ được giao báo cáo công tác tư pháp qua 01 năm triển khai thực hiện Kế hoạch số 182/KH-UBND ngày 04/10/2022 về triển khai thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 05 năm giai đoạn 2021 - 2025, cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC NĂM 2021

1. Công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật (VBQPPL)

Công tác xây dựng, thẩm định và góp ý VBQPPL: Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 22/01/2021 về triển khai thực hiện Chỉ thị số 43/CT-TTg ngày 11/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ về nâng cao chất lượng công tác xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật và tăng cường hiệu quả thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh; Báo cáo số 166/BC-UBND ngày 01/6/2021 về tình hình, kết quả thực hiện Chỉ số cải thiện chất lượng các quy định của pháp luật; Kế hoạch số 130/KH-UBND ngày 18/8/2021 về thực hiện Kết luận số 83/KL-TU ngày 29/7/2020 của Bộ Chính trị khóa IX về Chiến lược xây dựng và hoàn thiện hệ thống pháp luật Việt Nam đến năm 2010, định hướng đến năm 2020; Công văn số 452/UBND-NC ngày 13/4/2021 về việc triển khai thực hiện Chỉ số cải thiện các quy định của pháp luật; Công văn số 927/UBND-NC ngày 02/7/2021 về triển khai thực hiện kết luận, chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại buổi làm việc với Bộ Tư pháp; Công văn số 1015/UBND-NC ngày 13/7/2021 về thực hiện quy trình lập đề nghị xây dựng nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh và quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh; công văn triển khai thực hiện Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Công văn số 2037/UBND-TH ngày 29/10/2021 về

việc thực hiện nghiêm việc đánh giá tác động của chính sách, thủ tục hành chính trong dự thảo VBQPPL; Báo cáo số 406/BC-UBND ngày 12/11/2021 về tình hình triển khai thực hiện Chỉ số cải thiện chất lượng các quy định của pháp luật năm 2021. Sở Tư pháp đã phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh xem xét, kiểm tra 43 đề nghị xây dựng VBQPPL, gồm 07 đề nghị xây dựng nghị quyết của HĐND tỉnh và 36 đề nghị xây dựng quyết định của UBND tỉnh; thẩm định 01 đề nghị xây dựng nghị quyết và 28 dự thảo VBQPPL của tỉnh (09 nghị quyết và 19 quyết định), đạt 100% dự thảo do các sở, ngành gửi đến, đảm bảo đúng trình tự, thủ tục, chất lượng; góp ý 03 đề nghị xây dựng nghị quyết của HĐND tỉnh, 49 dự thảo VBQPPL của Trung ương và địa phương (02 luật, 07 nghị định, 02 Quyết định của Thủ tướng Chính phủ, 14 thông tư, 02 nghị quyết và 22 quyết định). Bên cạnh đó, Sở cũng tham gia góp ý nhiều đề án, kế hoạch, quy chế... của các sở, ban, ngành trong tỉnh gửi đến.

Về kiểm tra VBQPPL: Đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 185/KH-UBND ngày 23/12/2020 kiểm tra, xử lý và rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2021; Báo cáo số 39/BC-UBND ngày 05/02/2021 về công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa VBQPPL năm 2020. Đã thực hiện tự kiểm tra 15 quyết định do UBND tỉnh ban hành, kết quả kiểm tra văn bản được ban hành đúng thẩm quyền và trình tự theo quy định của pháp luật, nội dung, thể thức và kỹ thuật trình bày văn bản không phát hiện có sai sót. Đến nay, có 14/15 quyết định đang được triển khai thực hiện, 01 quyết định đã hết hiệu lực. Chỉ đạo Sở Tư pháp kiểm tra theo thẩm quyền 04 quyết định của Ủy ban nhân dân cấp huyện gửi đến. Kết quả 01 quyết định phát hiện có sai sót về nội dung và thể thức, kỹ thuật trình bày văn bản, Sở Tư pháp đã ban hành kết luận và UBND thành phố Hà Tiên đã ban hành quyết định bãi bỏ theo quy định. Ngoài ra, Sở còn phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tự kiểm tra VBQPPL do UBND tỉnh ban hành thuộc lĩnh vực giáo dục và đào tạo; phối hợp với Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh tự kiểm tra VBQPPL liên quan đến lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Quốc phòng; tự kiểm tra VBQPPL liên quan đến lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Ủy ban Dân tộc, Bộ Tài nguyên và Môi trường.

Về công tác rà soát VBQPPL: Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 969/QĐ-UBND ngày 14/4/2021 ban hành Danh mục quyết định của UBND tỉnh quy định chi tiết Luật Bảo vệ môi trường (sửa đổi) được Quốc hội Khóa XIV thông qua tại kỳ họp thứ 10; Báo cáo số 185/BC-UBND ngày 09/6/2021 về kết quả rà soát, đề xuất định hướng hoàn thiện hệ thống pháp luật; Báo cáo số 194/BC-UBND ngày 15/6/2021 về kết quả rà soát, kiến nghị sửa đổi, bổ sung các quy định của pháp luật gây vướng mắc, ách tắc, cản trở hoạt động đầu tư, kinh doanh và đời sống xã hội; Báo cáo số 269/BC-UBND ngày 26/7/2021 kết quả rà soát, kiến nghị sửa đổi, bổ sung các quy định của pháp luật

gây vướng mắc trong đầu tư, kinh doanh; Báo cáo số 276/BC-UBND ngày 29/7/2021 về tình hình thực hiện Thông tư số 338/2016/TT-BTC ngày 28/12/2016 của Bộ Tài chính quy định lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước đảm bảo cho công tác xây dựng VBQPPL và hoàn thiện hệ thống pháp luật. Thực hiện rà soát VBQPPL theo định kỳ, đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 177/QĐ-UBND ngày 22/01/2021 về công bố VBQPPL của tỉnh hết hiệu lực năm 2020, gồm 28 văn bản hết hiệu lực toàn bộ (08 nghị quyết, 20 quyết định) và 05 văn bản hết hiệu lực một phần (02 nghị quyết và 03 quyết định). Ngoài ra, Sở còn phối hợp với Công an tỉnh, Thanh tra tỉnh, Sở Lao động – Thương binh và xã hội, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Y tế, Sở Công Thương rà soát và xử lý kết quả rà soát các VBQPPL do HĐND tỉnh, UBND tỉnh quy định liên quan đến lĩnh vực quản lý nhà nước của từng ngành. Trong năm, đã thực hiện rà soát tổng số 14 VBQPPL do HĐND tỉnh, UBND tỉnh ban hành cần sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ; đã phối hợp với các cơ quan chuyên môn tham mưu xử lý 14 văn bản sau rà soát (06 nghị quyết và 08 quyết định).

2. Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính, theo dõi thi hành pháp luật

Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính: Tham mưu UBND tỉnh Báo cáo số 18/BC-UBND ngày 20/01/2021 về công tác thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính năm 2020 trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 19/02/2021 về quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2021 trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 26/02/2021 về kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2021; công văn triển khai thực hiện Nghị định số 156/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực chứng khoán và thị trường chứng khoán; Báo cáo số 80/BC-UBND ngày 11/3/2021 về tổng kết 08 năm thực hiện Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính (được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 97/2017/NĐ-CP ngày 18/8/2017 của Chính phủ); Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 16/3/2021 về triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh; Báo cáo số 83/BC-UBND ngày 16/3/2021 về tổng kết 08 năm thực hiện Nghị định số 111/2013/NĐ-CP và Nghị định số 56/2016/NĐ-CP ngày 29/6/2016 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 111/2013/NĐ-CP ngày 30/9/2013 của Chính phủ quy định chế độ áp dụng biện pháp xử lý hành chính giáo dục tại xã, phường, thị trấn; Công văn số 396/UBND-NC ngày 02/4/2021 về việc đóng góp ý kiến đối với Hồ sơ Thông tư quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 19/2020/NĐ-CP của

Chính phủ về việc kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; Công văn số 443/UBND-NC ngày 09/4/2021 về việc đăng ký nhu cầu tập huấn chuyên sâu về kỹ năng xử lý vi phạm hành chính; Công văn số 493/UBND-NC ngày 22/4/2021 về việc chấn chỉnh việc tổ chức thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính, việc xác nhận nội dung đơn đề nghị miễn, giảm tiền phạt vi phạm hành chính; Công văn số 580/UBND-NC ngày 11/5/2021 về triển khai thực hiện công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; Báo cáo số 172/BC-UBND ngày 03/6/2021 về công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính theo yêu cầu của Bộ Tư pháp; Công văn số 880/UBND-NC ngày 25/6/2021 về việc chấp hành các bản án hành chính trên địa bàn tỉnh; Báo cáo số 257/BC-UBND ngày 16/7/2021 về sơ kết 05 năm thực hiện Nghị định số 71/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định thời hạn, trình tự, thủ tục thi hành án hành chính và xử lý trách nhiệm đối với người không thi hành bản án, quyết định của tòa án; Công văn số 859/UBND-NC ngày 21/9/2021 về việc tham gia ý kiến dự thảo Nghị định quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính; Báo cáo số 172/BC-UBND ngày 03/6/2021 về công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính 6 tháng đầu năm 2021; Công văn số 1348/UBND-NC ngày 31/8/2021 về triển khai thực hiện Thông tư số 04/2021/TT-BTP ngày 21/6/2021 của Bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi thi hành pháp luật; Báo cáo số 304/BC-UBND ngày 30/8/2021 về đánh giá quy định pháp luật và thực tiễn thi hành pháp luật về thực hành kinh doanh có trách nhiệm; báo cáo tình hình, kết quả thi hành án hành chính; công văn chỉ đạo xử lý những trường hợp khó khăn vướng mắc phát sinh trong triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19.

Đồng thời, Sở cũng ban hành kế hoạch tập huấn kiến thức pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và theo dõi tình hình thi hành pháp luật tại các huyện trên địa bàn tỉnh; kế hoạch triển khai thực hiện công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2021; kế hoạch kiểm tra việc thi hành pháp luật về xử phạt hành chính trong lĩnh vực thủy sản; công văn tuyên truyền phổ biến và thực hiện quy định của pháp luật về xử lý vi phạm các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19; công văn gửi Cục Quản lý thị trường về xác định chủ thể vi phạm hành chính; báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định năm 2020; báo cáo tình hình thực hiện Nghị định số 28/2020/NĐ-CP ngày 01/3/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính lĩnh vực lao động, bảo hiểm xã hội, đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; báo cáo cung cấp hồ sơ, tài liệu cho Bộ Tài nguyên và Môi trường đối với nội dung đơn khiếu nại của 01 trường hợp; báo cáo kết quả kiểm tra, giám sát thực hiện và giải quyết

các khiếu nại đối với quyết định xử phạt vi phạm hành chính trên lĩnh vực chống khai thác hải sản bất hợp pháp năm 2020 trên địa bàn tỉnh; báo cáo tình hình kết quả thực hiện Chỉ thị số 16/CT-UBND của Chủ tịch UBND và Công văn số 1731/UBND-NC ngày 08/12/2020 của UBND tỉnh về việc thực hiện thông báo kết quả thi hành án hành chính; các báo cáo kết quả xác minh về hồ sơ xử lý vi phạm hành chính; trả lời những khó khăn, vướng mắc của các cơ quan, đơn vị gửi đến. Thường xuyên rà soát, cập nhật các VBQPPL mới quy định về công tác xử lý vi phạm hành chính...

UBND tỉnh giao Sở Tư pháp thẩm định, tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh giải quyết các hồ sơ xử lý vi phạm hành chính và các nội dung có liên quan. Từ đầu năm đến nay, Sở đã tiếp nhận 231 hồ sơ đề nghị xử lý vi phạm hành chính, trình Chủ tịch UBND tỉnh ký ban hành 152 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính; 26 quyết định tịch thu tang vật; 04 quyết định áp dụng biện pháp khắc phục hậu quả; 01 quyết định cưỡng chế; 02 công văn không ban hành quyết định cưỡng chế; 31 hồ sơ có văn bản không xử phạt; hồ sơ còn lại đã trình và đang xử lý.

Công tác theo dõi thi hành pháp luật: Tham mưu UBND tỉnh Báo cáo số 13/BC-UBND ngày 14/01/2021 về sơ kết 03 năm thực hiện “Đề án đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật” giai đoạn 2018-2022; Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 28/01/2021 về theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Kế hoạch số 122/KH-UBND ngày 11/6/2021 về kiểm tra công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật lĩnh vực trọng tâm liên ngành năm 2021; Báo cáo số 118/BC-UBND ngày 26/4/2021 về đề xuất nội dung dự kiến rà soát, nhận diện đầy đủ các tồn tại, hạn chế của quy định pháp luật trước các tác động mạnh mẽ, dài hạn của đại dịch Covid-19; Công văn số 298/UBND-NC ngày 16/3/2021 về thực hiện các giải pháp nâng cao công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật. Bên cạnh đó, Sở đã ban hành kế hoạch thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2021; kế hoạch điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2021; công văn triển khai thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2021; báo cáo đánh giá quy định pháp luật và thực tiễn thi hành pháp luật về thực hiện kinh doanh có trách nhiệm.

Tình hình thực hiện nhiệm vụ về cải thiện điểm số và duy trì thứ hạng chỉ số Chi phí tuân thủ pháp luật (chỉ số B1): Tham mưu UBND tỉnh ban hành Công văn số 504/UBND-NC ngày 26/4/2021 về hướng dẫn triển khai nhiệm vụ cải thiện điểm số và duy trì thứ hạng của chỉ số B1 năm 2021; thực hiện đầy đủ và đúng quy định các báo cáo theo định kỳ quý, 6 tháng đầu năm 2021.

3. Công tác quản lý nhà nước về phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) và hòa giải ở cơ sở

Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật: Tham mưu UBND tỉnh ban hành kịp thời các văn bản năm 2021 như: Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 22/01/2021 về công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021; Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 19/02/2021 về tuyên truyền, phổ biến các đạo luật mới được Quốc hội khóa XIV thông qua tại kỳ họp thứ mười và triển khai một số nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2021; Kế hoạch số 60/KH-UBND ngày 29/3/2021 về thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn” năm 2021; Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 07/4/2021 về thực hiện Đề án “Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật” năm 2021 trên địa bàn tỉnh. Ngoài ra, UBND tỉnh còn Báo cáo số 58/BC-UBND ngày 26/02/2021 về đánh giá hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; Báo cáo số 230/BC-UBND ngày 29/6/2021 về kết quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021; Công văn số 505/UBND-NC ngày 26/4/2021 về việc sáp nhập Tủ sách pháp luật cấp xã với Bưu điện – Văn hóa xã/Trung tâm học tập cộng đồng; Công văn số 633/UBND-NC ngày 17/5/2021 về việc đóng góp ý kiến dự thảo Quyết định thay thế Quyết định số 27/2013/QĐ-TTg ngày 19/5/2013 và Quyết định số 42/2017/QĐ-TTg ngày 20/9/2017 của Thủ tướng Chính phủ; Công văn số 609/UBND-NC ngày 13/5/2021 về hướng dẫn tổng kết Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017-2021 và các Đề án theo Quyết định số 705/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; Báo cáo số 274/BC-UBND ngày 29/7/2021 về tổng kết Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017-2021 và các Đề án theo Quyết định số 705/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; Báo cáo số 275/BC-UBND ngày 29/7/2021 về tổng kết Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật giai đoạn 2012-2016” đến năm 2021 trên địa bàn tỉnh. Bên cạnh đó, Sở đã ban hành các kế hoạch, văn bản triển khai thực hiện, đôn đốc, hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ công tác này.

Hội đồng phối hợp PBGDPL thường xuyên được kiện toàn và hoạt động tốt, đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 1202/QĐ-UBND ngày 13/5/2021 và Quyết định số 2414/QĐ-UBND ngày 11/10/2021 về việc kiện toàn Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật cấp tỉnh; Báo cáo số 468/BC-UBND ngày 23/12/2020 về đánh giá thực trạng tổ chức và hoạt động của Hội đồng phối hợp PBGDPL năm 2020; Báo cáo số 58/BC-UBND ngày 26/02/2021 về kết quả đánh giá hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; Công văn số 1147/UBND-NC ngày 30/7/2021 về việc triển khai thực hiện Quyết định số 21/2021/QĐ-TTg ngày 21/06/2021 của Thủ tướng Chính phủ, quy định về thành

phần và nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng Phối hợp PBGDPL. Sở Tư pháp tham mưu Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh ban hành Quyết định số 91/QĐ-HĐPH ngày 21/10/2021 về việc thành lập Đoàn kiểm tra công tác phổ biến pháp luật và kết quả hoạt động của Hội đồng phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2021 và tổ chức kiểm tra tại xã Minh Thuận và Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện U Minh Thượng. Trong năm, đã tổ chức tuyên truyền được 38.025 cuộc với 810.215 lượt (tăng 10.237 cuộc so với cùng kỳ năm 2020). Bên cạnh đó, Sở đã ban hành kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật thường xuyên trên Báo Kiên Giang và Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; kế hoạch tuyên truyền pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; tổ chức hưởng ứng Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân; thực hiện tuyên truyền pháp luật theo định kỳ hàng tháng trên Báo Kiên Giang (20 kỳ), Đài Truyền hình (20 kỳ), Truyền thanh (20 kỳ) và 132 tin, bài đăng trên Cổng thông tin điện tử Sở Tư pháp (trong đó tập trung tuyên truyền về bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp; tuyên truyền về phòng, chống dịch Covid-19).

Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân tại địa phương, đặc biệt là công tác hưởng ứng “Cuộc thi tìm hiểu pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân tại địa phương”: Tham mưu UBND tỉnh ban hành kế hoạch hưởng ứng Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân; Công văn số 424/UBND-NC ngày 07/4/2021 về hưởng ứng Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân”. Ngoài ra, Sở còn biên soạn viết tin, bài tuyên truyền, phổ biến trên Cổng thông tin điện tử của Sở với nội dung pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp (06 tin, bài).

Đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật thường xuyên được củng cố kiện toàn. Tham mưu UBND tỉnh ban hành Công văn số 1982/UBND-NC ngày 21/10/2021 về việc rà soát, kiện toàn báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật. Tính đến nay, cấp tỉnh có 178 báo cáo viên pháp luật (theo Quyết định số 1930/QĐ-UBND ngày 18/8/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh); cấp huyện có 474 báo cáo viên; cấp xã có 2.121 tuyên truyền viên. Đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên đều đạt tiêu chuẩn theo quy định, có khả năng triển khai tuyên truyền các văn bản của Đảng, Nhà nước; thuyết phục, vận động cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân thực hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng và pháp luật của Nhà nước.

Việc triển khai Ngày Pháp luật năm 2021 được Sở Tư pháp tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo kịp thời theo Công văn số 451/UBND-NC ngày 13/4/2021

về hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2021; việc hưởng ứng được thực hiện trên Báo Kiên Giang (01 kỳ), Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh (03 kỳ); trên Cổng thông tin điện tử của các sở, ngành trên địa bàn tỉnh, thực hiện treo các pano, khẩu hiệu hưởng ứng tại trụ sở làm việc của cơ quan, đơn vị.

Ngoài ra, Sở còn phối hợp với Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh ban hành Chương trình phối hợp số 555/CTrPH-STP-HLHPN ngày 24/3/2021 về phối hợp thực hiện công tác PBGDPL, trợ giúp pháp lý, tư vấn pháp luật cho phụ nữ, hòa giải ở cơ sở và lồng ghép giới trong xây dựng pháp luật năm 2021; phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tham gia triển khai kiến thức pháp luật, kỹ năng phổ biến giáo dục pháp luật.

Công tác hòa giải ở cơ sở: Để kịp thời triển khai thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở năm 2021, Sở đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Công văn số 139/UBND-NC ngày 05/02/2021 về hướng dẫn thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở năm 2021; Kế hoạch số 77/KH-UBND ngày 14/4/2021 về thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở” năm 2021; Kế hoạch số 121/KH-UBND ngày 11/6/2021 về kiểm tra công tác hòa giải ở cơ sở và xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021; Quyết định số 2548/QĐ-UBND ngày 22/10/2021 về thành lập Đoàn kiểm tra công tác hòa giải cơ sở và xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021 trên địa bàn tỉnh và đã tổ chức kiểm tra tại xã Minh Thuận của huyện U Minh Thượng. Trong năm, các Tổ hòa giải ở cơ sở tiếp nhận 2.509 vụ, đưa ra hoà giải 2.418 vụ, hoà giải thành 2.018 vụ, đạt tỷ lệ 83,5% (giảm 0,3% so với cùng kỳ năm 2020).

Công tác xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật: Tham mưu UBND tỉnh ban hành Công văn số 388/UBND-NC ngày 01/4/2021 về đóng góp ý kiến dự thảo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Kế hoạch số 166/KH-UBND ngày 31/8/2021 về việc triển khai thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Quyết định số 320/QĐ-UBND ngày 05/02/2021 về việc công bố Danh sách 145/145 xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và chưa đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2020, trong đó có 144 xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật (tăng 3,1% so với kết quả cùng kỳ năm 2019); Công văn số 1849/UBND-NC ngày 29/12/2020 về việc báo cáo đánh giá, xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2020; Công văn số 136/UBND-NC ngày 05/02/2021 về việc thực hiện nhiệm vụ xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021. Sở đã phối hợp với Văn phòng Điều phối Nông thôn mới tỉnh thẩm tra mức độ đạt tiêu chí tiếp cận pháp luật đối với huyện nông thôn mới của huyện Vĩnh

Thuận (7 xã) và thành phố Hà Tiên hoàn thành nhiệm vụ nông thôn mới (02 xã); thẩm định 21¹ xã đạt chuẩn nông thôn mới tại các huyện An Biên (Đông Thái, Nam Thái, Nam Thái A, Tây Yên, Hưng Yên), An Minh (Đông Hòa, Vân Khánh Đông, Đông Hưng A, Thuận Hòa, Tân Thuận), Hòn Đất (Nam Thái Sơn, Linh Huỳnh, Mỹ Phước), Châu Thành (Minh Hòa, Thạnh Lộc), Phú Quốc (Bãi Thơm, Cửa Dương, Hàm Ninh, Dương Tơ), U Minh Thượng (Hòa Chánh), Giang Thành (Vĩnh Phú); ban hành kế hoạch và tổ chức tập huấn trực tuyến bồi dưỡng nghiệp vụ đánh giá, chấm điểm, công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021 cho 11/15 huyện, thành phố trong tỉnh với số lượng 580 người tham dự.

4. Công tác hộ tịch, quốc tịch, chứng thực, nuôi con nuôi, lý lịch tư pháp, đăng ký giao dịch bảo đảm, bồi thường nhà nước

Lĩnh vực hộ tịch, quốc tịch, nuôi con nuôi: Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 440/QĐ-UBND ngày 23/02/2021 cho trẻ em Việt Nam làm con nuôi nước ngoài 01 trường hợp; Kế hoạch số 67/KH-UBND ngày 02/4/2021 về thực hiện Nghị định số 87/2020/NĐ-CP ngày 28/7/2020 của Chính phủ quy định về Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử, đăng ký hộ tịch trực tuyến trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 86/KH-UBND ngày 20/4/2021 về tổng kết thi hành Luật Nuôi con nuôi và Công ước La Hay số 33 về bảo vệ trẻ em và hợp tác trong lĩnh vực nuôi con nuôi quốc tế trên địa bàn tỉnh; Báo cáo số 165/BC-UBND ngày 01/6/2021 về tổng kết thi hành Luật Nuôi con nuôi và Công ước La Hay số 33 về bảo vệ trẻ em và hợp tác trong lĩnh vực nuôi con nuôi quốc tế trên địa bàn tỉnh. Sở Tư pháp ban hành kế hoạch công tác hộ tịch, quốc tịch và chứng thực năm 2021; kế hoạch kiểm tra công tác đăng ký, quản lý hộ tịch, nuôi con nuôi và bồi thường nhà nước năm 2021; quyết định thu hồi, hủy bỏ trích lục ghi vào Sổ hộ tịch việc khai sinh của UBND huyện Gò Quao cấp cho 01 trường hợp; giải quyết cấp bản sao trích lục hộ tịch 19 trường hợp. Trong năm, Sở đã tham mưu UBND tỉnh ban hành quyết định cho trẻ em Việt Nam làm con nuôi nước ngoài 11 trường hợp, đã thực hiện Lễ giao nhận trẻ em làm con nuôi cho 03 trường hợp tại tỉnh và 08 trường hợp phối hợp trao tại thành phố Hồ Chí Minh; không có vụ việc bị thu hồi, hủy bỏ; 31 trường hợp đăng ký nuôi con nuôi trong nước, không có vụ việc bị thu hồi, hủy bỏ, con nuôi thực tế, nuôi con nuôi ở khu vực biên giới, con nuôi nhà chùa; cấp huyện và cấp xã đã đăng ký hộ tịch 298.834 trường hợp, không có sai phạm, vi phạm pháp luật trong việc thực hiện đăng ký hộ tịch; thường xuyên chủ động hướng dẫn nghiệp vụ, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc từ cơ sở.

Đối với việc triển khai thực hiện Nghị định số 87/2020/NĐ-CP ngày 28/7/2020 của Chính phủ về Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử, đăng ký hộ tịch trực

¹ Trong đó có 12 xã đã được công nhận xã Nông thôn mới.

tuyên: Sở tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 67/KH-UBND ngày 02/4/2021 về triển khai thực hiện Nghị định số 87/2020/NĐ-CP ngày 28/7/2020 của Chính phủ về Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử, đăng ký hộ tịch trực tuyến. Qua đó, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin để hoàn thành việc số hóa dữ liệu hộ tịch lịch sử từ sổ giấy, chuyển đổi và chuẩn hóa dữ liệu, cập nhật Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử đúng thời hạn quy định. Bên cạnh đó, Sở đã triển khai kết nối liên thông đăng ký khai sinh, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi trên phần mềm đăng ký khai sinh điện tử của Bộ Tư pháp triển khai thực hiện tại địa phương. Trong năm, đã cập nhật sổ định danh cho trẻ em đăng ký khai sinh theo quy định là 19.291 trường hợp.

Công tác chứng thực: Sở đã ban hành kế hoạch kiểm tra công tác chứng thực năm 2021 tại 03 xã, thị trấn của huyện Gò Quao, An Minh và U Minh Thượng; báo cáo tổng kết 06 năm thực hiện Nghị định số 23/2015/NĐ-CP ngày 16/02/2015 của Chính phủ về cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký và chứng thực hợp đồng, giao dịch và các hướng dẫn thi hành; hướng dẫn các cá nhân tham gia quá trình chứng thực bản sao điện tử từ bản chính thuộc Phòng Tư pháp cấp huyện và UBND cấp xã, tạo tài khoản trên Cổng dịch vụ công quốc gia. Trong năm, cấp huyện và cấp xã đã thực hiện chứng thực 456.753 trường hợp, tổng phí thu được 3.453.837.000 đồng.

Lĩnh vực lý lịch tư pháp: Thường xuyên phối hợp với Tòa án, Công an, Viện Kiểm sát và Cục Thi hành án tỉnh về công tác cung cấp thông tin lý lịch tư pháp theo quy định. Sở đã ban hành kế hoạch về việc cập nhật thông tin LLTP còn tồn đọng vào Cơ sở dữ liệu LLTP; thông báo quy trình cấp Phiếu Lý lịch tư pháp qua dịch vụ bưu chính công ích trên địa bàn tỉnh; thông báo thực hiện cấp Phiếu Lý lịch tư pháp qua dịch vụ bưu chính công ích, đăng ký cấp Phiếu Lý lịch tư pháp trực tuyến để cơ quan, tổ chức và cá nhân biết. Trong năm, đã cấp phiếu LLTP 4.710 trường hợp, trong đó: 2.838 Phiếu LLTP số 1; 1.872 Phiếu LLTP số 2 (4.630 hồ sơ cấp trước và đúng hạn; 80 hồ sơ cấp trễ hạn); đã tiếp nhận 4.087 thông tin Lý lịch tư pháp; lập mới 2.161 thông tin; lập bổ sung 10.188 thông tin; cung cấp cho Trung tâm Lý lịch tư pháp Quốc gia 12.349 thông tin.

Về công tác đăng ký biện pháp bảo đảm: Đã tham mưu UBND tỉnh thực hiện tốt việc kiểm tra, theo dõi thi hành pháp luật về đăng ký biện pháp bảo đảm; công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về đăng ký biện pháp bảo đảm được quán triệt đầy đủ; kịp thời chỉ đạo hướng dẫn về đăng ký biện pháp bảo đảm cho cơ sở; ban hành Công văn số 2005/UBND-NC ngày 26/10/2021 về góp dự thảo Nghị định về đăng ký biện pháp bảo đảm gửi Bộ Tư pháp. Bên cạnh đó, Sở Tư pháp có văn bản triển khai thực hiện Thông tư số 07/2019/TT-BTP ngày 25/11/2019 của Bộ Tư pháp hướng dẫn một số nội dung về đăng ký thế chấp

quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất. Trong năm, đã thụ lý và giải quyết 57.394 phiếu đăng ký biện pháp bảo đảm, trong đó đăng ký biện pháp bảo đảm 28.034 phiếu, đăng ký thay đổi 622 phiếu, đăng ký văn bản thông báo về việc xử lý tài sản bảo đảm 05 phiếu, xóa đăng ký 28.733 phiếu; cung cấp thông tin về biện pháp bảo đảm 02 phiếu; trường hợp không phải nộp phí đăng ký biện pháp bảo đảm là 8.643 trường hợp.

Lĩnh vực bồi thường nhà nước: Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 08/02/2021 về triển khai công tác bồi thường nhà nước năm 2021 trên địa bàn tỉnh; Báo cáo số 277/BC-UBND ngày 30/7/2021 về kết quả thực hiện Nghị quyết số 134/2020/QH14 của Quốc hội khóa XIV về tình hình giải quyết vụ, việc yêu cầu bồi thường nhà nước năm 2021 theo Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước. Sở ban hành kế hoạch kiểm tra công tác bồi thường nhà nước năm 2021 trên địa bàn tỉnh; công văn về việc gửi tờ rơi hướng dẫn kỹ năng, nghiệp vụ về công tác bồi thường nhà nước đến công chức đầu mối các sở, ngành và các huyện, thành phố. Trong năm, tỉnh không có phát sinh trường hợp yêu cầu bồi thường nhà nước.

5. Quản lý nhà nước về hỗ trợ tư pháp, trợ giúp pháp lý (TGPL)

Lĩnh vực luật sư: Tham mưu UBND tỉnh trình Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh Báo cáo số 123-BC/BCSD ngày 21/7/2021 về sơ kết 01 năm thực hiện Kết luận số 69-KL/TW ngày 24-02-2020 về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 33-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với tổ chức và hoạt động của luật sư trên địa bàn tỉnh Kiên Giang. Sở đã kiểm tra hồ sơ đề nghị cấp chứng chỉ hành nghề luật sư cho 05 cá nhân gửi về Bộ Tư pháp theo quy định; cấp Giấy hoạt động cho 01 Văn phòng luật sư và 04 chi nhánh của các hành nghề luật sư theo quy định.

Lĩnh vực công chứng: Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 131/KH-UBND ngày 09/7/2021 về triển khai thực hiện Nghị quyết số 172/NQ-CP ngày 19/11/2020 của Chính phủ về chính sách phát triển nghề công chứng trên địa bàn tỉnh; Công văn số 952/UBND-NC ngày 02/7/2021 về kết quả rà soát và ý kiến đề xuất về chính sách tài chính đối với Phòng Công chứng và Văn phòng công chứng. Sở Tư pháp ban hành quyết định xóa tên trong danh sách đăng ký hành nghề công chứng và thu hồi Thẻ công chứng viên cho 04 trường hợp; quyết định ghi tên danh sách công chứng viên và cấp thẻ công chứng viên cho 05 trường hợp; quyết định đăng ký hành nghề và cấp thẻ công chứng viên cho 02 trường hợp; cấp lại Giấy đăng ký hoạt động cho 01 văn phòng công chứng; cung cấp thông tin về đăng ký hành nghề công chứng viên cho 33 trường hợp; công văn triển khai thực hiện Thông tư số 01/2021/TT-BTP ngày 03/02/2021 của Bộ Tư pháp về quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Công chứng; công văn về rà soát, đánh giá và đề xuất việc thực hiện

các chính sách tài chính của tổ chức hành nghề công chứng... Trong năm, các tổ chức hành nghề công chứng đã công chứng được 32.789 hợp đồng, giao dịch; tổng phí thu được 18.453.862.469 đồng.

Lĩnh vực đấu giá tài sản: Tham mưu UBND tỉnh ban hành Công văn số 1260/UBND-NC ngày 16/8/2021 về việc cung cấp thông tin về tài sản của người phải thi hành án. Sở Tư pháp ban hành công văn cung cấp thông tin đấu giá viên, doanh nghiệp đấu giá tài sản và chi nhánh của Doanh nghiệp đấu giá tài sản trên địa bàn tỉnh, gửi Bộ Tư pháp; báo cáo thi hành pháp luật về đấu giá tài sản trên địa bàn tỉnh; công văn cung cấp thông tin về đăng ký hành nghề đấu giá viên; cung cấp thông tin đấu giá viên, doanh nghiệp đấu giá tài sản và chi nhánh của doanh nghiệp đấu giá tài sản trên địa bàn tỉnh gửi Bộ Tư pháp; công văn triển khai thi hành Luật Đấu giá tài sản gửi sở, ban, ngành tỉnh, UBND cấp huyện và doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; báo cáo tình hình tổ chức đấu giá tài sản trong thời gian thực hiện giãn cách xã hội gửi Cục Bổ trợ tư pháp - Bộ Tư pháp. Trong năm, các tổ chức đấu giá tài sản đã tổ chức được 243 cuộc đấu giá thành với tổng giá trị tài sản bán được 124.424.649.000 đồng. Tổng phí thu được 2.438.456.345 đồng; nộp ngân sách là 202.088.376 đồng.

Lĩnh vực thừa phát lại: Ban hành quyết định xóa tên trong danh sách hành nghề và thu hồi Thẻ Thừa phát lại cho 02 trường hợp; quyết định ghi tên vào danh sách Thừa phát lại và cấp Thẻ thừa phát lại cho 03 trường hợp; cấp lại Giấy đăng ký hoạt động cho 02 Văn phòng Thừa phát lại (do thay đổi danh sách thừa phát lại) theo quy định; báo cáo về tổ chức và hoạt động thừa phát lại; báo cáo tình hình tổ chức và hoạt động thừa phát lại trên địa bàn tỉnh; công văn đăng ký tập sự hành nghề Thừa phát lại cho 02 trường hợp; cung cấp thông tin về đăng ký hành nghề của Thừa phát lại cho 03 trường hợp.

Lĩnh vực giám định tư pháp: Tham mưu UBND tỉnh ban hành Công văn số 487/UBND-NC ngày 19/4/2021 về việc triển khai, thi hành Thông tư số 11/2020/TT-BTP ngày 31/12/2020 của Bộ Tư pháp quy định về mẫu thẻ, trình tự, thủ tục cấp mới, cấp lại thẻ giám định viên tư pháp; Công văn số 567/UBND-NC ngày 07/5/2021 về rà soát văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến giám định tư pháp thuộc thẩm quyền của tỉnh; Quyết định số 1409/QĐ-UBND ngày 11/6/2021 về thay đổi thành viên Ban chỉ đạo thực hiện Quyết định số 250/QĐ-TTg ngày 28 tháng 02 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động giám định tư pháp của tỉnh; cấp Thẻ giám định viên tư pháp cho 01 trường hợp. Sở đã ban hành văn bản thống nhất hồ sơ bổ nhiệm giám định viên tư pháp thuộc lĩnh vực tài nguyên và môi trường, chuyên ngành địa chất, khoáng sản và lĩnh vực pháp y; công văn miễn nhiệm giám định viên tư pháp cho 05 trường hợp; bổ nhiệm giám định viên tư pháp cho 01 trường hợp; công văn về việc tiếp tục rà soát, lập danh sách

bổ nhiệm, miễn nhiệm và cấp thẻ giám định viên tư pháp theo quy định; kế hoạch tổ chức Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật giám định tư pháp và bồi dưỡng nghiệp vụ giám định tư pháp năm 2021.

Lĩnh vực trợ giúp pháp lý: Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 23/02/2021 về triển khai thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật có khó khăn về tài chính trên địa bàn tỉnh năm 2021; Quyết định số 684/QĐ-UBND ngày 17/3/2021 về bổ nhiệm và cấp thẻ 01 trợ giúp viên pháp lý; Quyết định số 936/QĐ-UBND ngày 08/4/2021 về kiện toàn Hội đồng phối hợp liên ngành về TGPL trong hoạt động tố tụng; phê duyệt Phương án bổ nhiệm chức danh nghề nghiệp và xếp lương đối với viên chức Trợ giúp pháp lý. Sở đã ban hành kế hoạch công tác TGPL năm 2021; công văn phản ánh bất cập trong thực hiện chế độ thống kê vụ việc TGPL kết thúc; cấp phát 2.189 tờ gấp pháp luật, cung cấp 38 hộp tin, 38 bảng tin đến các cơ quan tiến hành tố tụng, cơ sở giam giữ; báo cáo số liệu TGPL trong hoạt động tố tụng và thống kê vụ việc TGPL tham gia tố tụng thành công, hiệu quả theo Phụ lục 03; thông báo việc thực hiện chính sách về TGPL ở các áp đặc biệt khó khăn về kinh tế xã hội.

Triển khai Luật Trợ giúp pháp lý năm 2017, trọng tâm là tham gia tố tụng, đại diện ngoài tố tụng và tư vấn pháp luật ngoài trụ sở. Trong năm, tổng số vụ việc TGPL là 589 vụ việc (trong đó kỳ trước chuyển qua 295 vụ; thụ lý trong kỳ 294 vụ); số lượt người được là 589 đối tượng, trong đó người có công với cách mạng 106, người thuộc hộ nghèo 73, người dân tộc thiểu số 70, trẻ em 128, người bị buộc tội từ đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi 107, người bị buộc tội thuộc hộ cận nghèo 39, người cao tuổi 46, người khuyết tật 19, người từ đủ 16 đến dưới 18 tuổi là bị hại trong các vụ án hình sự 01; phạm vi trợ giúp gồm: Tham gia tố tụng 577 vụ, đại diện ngoài tố tụng 12 vụ. Nhìn chung, số vụ việc được TGPL giám so với cùng kỳ năm trước vì thực hiện Chương trình mục tiêu xây dựng nông thôn mới, tỷ lệ hộ nghèo và cận nghèo trên địa bàn tỉnh giảm. Các xã, áp đặc biệt khó khăn giảm nên các đối tượng nghèo, cận nghèo, người dân tộc thiểu số cư trú tại vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn và các đối tượng có khó khăn về tài chính giảm theo. Đồng thời, ảnh hưởng của dịch Covid-19 diễn biến phức tạp, tình áp dụng giãn cách xã hội trong nhiều tháng.

Về công tác thẩm định chất lượng vụ việc TGPL có 164/164 vụ việc đạt chất lượng tốt, đạt 100%; dựa trên các tiêu chí về trách nhiệm nghề nghiệp của người được TGPL, tiêu chí về thực hiện TGPL và tiêu chí về sự hài lòng của người được TGPL có 91/164 vụ việc TGPL thành công, đạt tỷ lệ 55,4% do người thực hiện TGPL thực hiện. Qua đó cho thấy, chất lượng vụ việc TGPL ngày càng được nâng lên, đảm bảo mục tiêu đổi mới công tác TGPL và Luật

TGPL năm 2017 là cung cấp dịch vụ TGPL có chất lượng, đảm bảo quyền được TGPL của người được TGPL.

Hội đồng phối hợp với các cơ quan tiền hành tổ tụng, các tổ chức đoàn thể xã hội với chính quyền cơ sở... được tiếp tục duy trì và đạt hiệu quả tốt. Tham mưu Hội đồng phối hợp liên ngành ban hành Kế hoạch số 543/KH-HĐPHLN ngày 23/3/2021 về kiểm tra liên ngành công tác phối hợp về trợ giúp pháp lý trong hoạt động tố tụng năm 2021; Kế hoạch số 544/KH-HĐPHLN ngày 23/3/2021 về phối hợp liên ngành về trợ giúp pháp lý trong hoạt động tố tụng năm 2021; quyết định thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành về phối hợp TGPL trong hoạt động tố tụng năm 2021 theo Thông tư liên tịch số 10/2018/TTLT-BTP-BCA-BQP-BTC-TANDTC-VKSNDTC về phối hợp TGPL trong hoạt động tố tụng (gọi tắt Thông tư số 10); tổ chức kiểm tra và thông báo kết luận kiểm tra về TGPL trong hoạt động tố tụng tại huyện Hòn Đất, Tân Hiệp và Châu Thành; ban hành quyết định thay đổi thành viên Hội đồng phối hợp liên ngành về phối hợp trợ giúp pháp lý trong hoạt động tố tụng năm 2021; báo cáo kết quả triển khai Thông tư liên tịch số 10/2018/TTLT-BTP-BCA-BQP-BTC-TANDTC-VKSNDTC trên địa bàn tỉnh năm 2021.

II. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC, KIẾN NGHỊ

Không có ý kiến đề xuất khó khăn, vướng mắc và kiến nghị.

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế xã hội 05 năm giai đoạn 2021-2025 của Sở Tư pháp tỉnh Kiên Giang. / *trav*

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT, ptblieu.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Lư Thị Trang Đài